A quos eosdem tamen rudes et indoctos fuisse testatus est. (*Lactant. lib. iv Instit., cap. 2.*)

Nescii quidem non sumus quosdam opinari Eusebium Cæsareensem non esse hujus libri auctorem, sed ejusdem nominis alterum qui, teste Photio, refellerat libros ab Hierocle circa Theodosii junioris tempora de fato et providentia editos. Sed hi non videntur animum satis ad ea adveruisse, quæ idem Photius litteris antea mandaverat: Ἀνεγγόσθη Εὐσέβιος τοῦ Παμφίλου ἀνασκλευαστικὸν βιβλιάριον πρὸς τοὺς ὑπέρ Απολλονίου τοῦ Τυανίου Ἱεροκλέων λόγους. *Lecta est Eusebii Pamphili confutatio brevis librorum Hieroclis de Apollonio Tyanæo.* Nec est quod quis nobis objiciat duos tantum libellos a Lactantio memorari, et septem ab Eusebio confutatos. Nam ille non unius B tantum Hieroclis, sed etiam Philostrati libros impugnat. Verum de hoc Hierocle alius disserendi focus dabitur.

Dictu porro longe difficilior quis fuerit primus scriptor, et philosophus, qui a Lactantio compellatur. Opinio autem Baronii fuit hunc esse Porphyrium, infestissimum christianæ religionis hostem, qui anno Christi 302, Diocletiani vero Imperatoris 19, sexagesimum nonum ætatis sue agebat, vitamque ad extremam usque senectutem produxit. (*Baron. ad ann. 302, § 51.*) Nam is Porphyrius, quemadmodum citatus a Lactantio scriptor, philosophi officio ante omnia functus, *antistitem se philosophiæ profitebatur.* (*Lib. v Inst., cap. 2.*) Ab Augustino etiam Porphyrius appellatur doctissimus et nobilissimus philosphorum, et christianorum acerrimus inimicus, qui gloriabatur se virtutis et sapientiae esse amatorrem. (*August. lib. xix de Civit., cap. 22, et lib. xxii, cap. 5; lib. x, cap. 28.*) Nec Baronium id moratur, quod Lactantius tres tantum ab eo, quem citat, libros, et Suidas quindecim a Porphyrio compositos fuisse dixerint. Censem enim doctissimus Annalium scriptor tres primum a Porphyrio separatis editos, ac postea duodecim subsequentes.

Sed huic opinioni plura videntur repugnare. Nulla enim ratione probari potest hos libros separatis divulgatos fuisse. Quis etiam facile sibi persuadeat Porphyrium septuaginta trium iis libidinis et gulæ vitiis contaminatum, quæ Lactantius philosopho suo aperte palamque exprobavit? Si quis vero respondent illum, non secus ac plures libidinosos senes, his vitiis potuisse inquinari, dicemus id nobis adhuc esse probandum.

Præterea Eusebius et Hieronymus hand dubitanter tradiderunt libros a Porphyrio adversus christianam religionem tum editos, cum ille in Sicilia degeret. (*Euseb. lib. vi Hist. Eccl., cap. 19; Hieronym. Catalog. script. Eccl., § 81.*) Atqui Lactantius affirmat, se ipso præsente, quando in Bithynia *Oratorias litteras* docebat, hunc et alium de quo egimus, philosophum «suis explicasse sacrilegas litteras.» (*Lib. v Inst., cap. 2 et 4.*)